Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от У / -  2017 г.

О внесении изменений в План мероприятий
("дорожную карту") "Повышение значений
показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в Тайшетском районе

В целях повышения уровня и качества жизни маломобильных групп населения
муниципального образования "Тайшетский район" и создания для них доступной среды
жизнедеятельности, руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ "О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Федеральным законом от
01.12.2014 г. № 419-ФЗ "О внесении изменений в -отдельные законодательные акты
Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с
ратификацией Конвенции о правах инвалидов", Федеральным законом от 06.10.2003 г. №
1Э1-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Правилами разработки федеральными органами исполнительной власти,
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности, утверждёнными
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 г. № 599, статьями
22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский район", администрация
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в План мероприятий ("дорожную карту") "Повышение значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тайшетском районе",
утвержденный постановлением администрации Тайшетского района от 30.09.2015 г.
№1202 (в редакции постановлений администрации от 19.10.2016 г. № 356, от 03.11.2016 г.
№ 376, от 10.10.2017 г. № 468) следующие изменения:

1) главу 1 дополнить абзацами следующего содержания:
"В ведении администрации Тайшетского района находится: 72 здания

образовательных учреждений, 9 зданий учреждений культуры, 2 здания физической
культуры и спорта.

Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных
групп населения к объектам и услугам, предоставляемым населению, как в городских, так
и в сельских территориях Тайшетского района, необходимо выявить и принять меры для
обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к
муниципальным объектам и услугам, предоставляемым населению. Эти меры должны
включать выявление и устранение препятствий и барьеров, мешающих доступности к
приоритетным объектам образования, культуры, физической культуры и спорта.

2

На объектах образования, культуры, физической культуры и спорта, которые
невозможно полностью приспособить для беспрепятственного доступа инвалидов (до
проведения запланированного капитального ремонта, реконструкции, модернизации),
руководители организаций, эксплуатирующих указанные объекты, принимают меры для
оказания услуг по месту жительства инвалидов или в дистанционном режиме, либо
обеспечивают согласованные с одним из общественных объединений инвалидов меры для
обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг.

Объекты после проведения реконструкции или капитального ремонта должны
полностью соответствовать требованиям по обеспечению условий доступности инвалидам
и другим маломобильным группам населения.

В случае невозможности полностью приспособить объекты с учетом потребности
инвалида ему'' обеспечивается доступ к месту предоставления услуги либо, когда это
возможно, ее предоставление по месту жительства инвалида или в дистанционном
режиме.";

2) главу 3 дополнить абзацем следующего содержания:
"Должностные лица администрации Тайшетского района, ответственные за

осуществление мониторинга и достижение запланированных значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг "дорожной карты" в установленных сферах
деятельности, ежегодно не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным,
предоставляют информацию об исполнении соответствующих показателей в
Министерство социального развития опеки и попечительства Иркутской области."

2. Аппарату администрации Тайшетского района опубликовать настоящее
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района
"Официальная среда" и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского
района.

И.о. мэра Тайшетского